
LUNES 8 DE ENERO DE 2024Pág. 126 B.O.C.M. Núm. 6

B
O

C
M

-2
02

40
10

8-
32

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Medio Ambiente, Agricultura e Interior

32 ORDEN 2033/2023, de 22 de diciembre, de la Consejería de Medio Ambiente,
Agricultura e Interior, por la que se modifica el Plan Estratégico de Subvenciones
de la Consejería para el período 2020-2023, aprobado mediante Orden 611/2020,
de 5 de mayo, ampliando el plazo hasta la anualidad 2024 a las líneas de ayuda
del epígrafe 13 y 14 del Anexo I.

Mediante la Orden 611/2020, de 5 de mayo, se aprobó el Plan Estratégico de Subven-
ciones de la Consejería de Medio Ambiente, Ordenación del Territorio y Sostenibilidad, ac-
tual Consejería de Medio Ambiente, Agricultura e Interior, para el período 2020-2023 (BO-
LETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID de 12 de mayo de 2020), como un
instrumento valioso para orientar las políticas públicas que tienen por objeto el fomento de
actividades de utilidad pública o de interés social o de promoción de una finalidad pública.
Se indicaron los principios básicos inspiradores de la acción subvencionadora de la Conse-
jería para el período 2020-2023.

Este Plan se inscribe en el marco de la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de Transparen-
cia, Acceso a la Información Pública y Buen Gobierno como “información institucional, or-
ganizativa y de planificación” que ha de ser objeto de publicidad activa, y en el marco de la
Ley 10/2019, de 1 de abril, de Transparencia y de Participación de la Comunidad de Madrid.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 4 bis de la Ley 2/1995, de 8 de marzo,
de Subvenciones de la Comunidad de Madrid, lo dispuesto en este Plan es una previsión y
como tal está sometido a los créditos que se aprueben en las correspondientes Leyes anua-
les de Presupuestos de la Comunidad de Madrid, y por tanto, está supeditado, a criterios de
estabilidad presupuestaria.

La Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, en su artículo 8, apar-
tado 1, establece con el carácter de legislación básica del Estado que:

“Los órganos de las Administraciones Públicas o cualesquiera entes que propongan el
establecimiento de subvenciones, con carácter previo, deberán concretar en un plan estra-
tégico de subvenciones los objetivos o efectos que se pretenden con su aplicación, el plazo
necesario para su consecución, los costes previsibles y sus fuentes de financiación, supedi-
tándose en todo caso al cumplimiento de los objetivos de estabilidad presupuestaria”.

Así mismo, el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Regla-
mento de la Ley establece la planificación como principio general de la actividad subven-
cionadora, en concordancia con lo dispuesto en la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subven-
ciones de la Comunidad de Madrid.

En estos momentos, y ante la necesidad de iniciar el procedimiento de tramitación an-
ticipada de la aprobación de las convocatorias de algunas líneas de subvención de la Conse-
jería de Medio Ambiente, Agricultura e Interior, se considera oportuno prorrogar el actual
Plan Estratégico hasta la anualidad 2024, en tanto en cuanto no se apruebe un nuevo Plan Es-
tratégico para el período 2024/2027, para las “Líneas de subvención en régimen de conce-
sión no directa”: “Ayudas regionales a las organizaciones profesionales agrarias y a las unio-
nes de cooperativas agrarias” y “Ayudas a las agrupaciones de tratamiento integrado en la
agricultura (ATRIA) para la mejora de la sanidad vegetal en la Comunidad de Madrid”.

Por todo lo anteriormente expuesto, se considera procedente modificar el Plan Estra-
tégico 2020/2023 para la ampliación a la anualidad 2024 de los siguientes epígrafes 13 y 14
dentro del Anexo I “Líneas de subvención en régimen de concesión no directa”.

En su virtud, y de conformidad con lo previsto en los artículos 4 bis y 7 de la Ley 2/1995,
el artículo 12.2 del Real Decreto 887/2006 de 21 de julio y el artículo 50.3 de la Ley 1/1983,
de 13 de diciembre, de Gobierno y Administración de la Comunidad de Madrid,



LUNES 8 DE ENERO DE 2024B.O.C.M. Núm. 6 Pág. 127

B
O

C
M

-2
02

40
10

8-
32

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

DISPONGO

Primero

Modificar el Plan Estratégico de Subvenciones de la Consejería de Medio Ambiente,
Agricultura e Interior para el período 2020-2023, aprobado mediante Orden 611/2020, de 5
de mayo, ampliando el plazo hasta 2024 a la línea de ayudas del Epígrafe 13 del Anexo I.
Líneas de subvención en régimen de concesión no directa, “13. Ayudas a las organizacio-
nes profesionales agrarias y a otras entidades asociativas”, cuyo coste presupuestario
para 2024 será de 450.000 euros.

Segundo

Modificar el Plan Estratégico de Subvenciones de la Consejería de Medio Ambiente,
Agricultura e Interior para el período 2020-2023, aprobado mediante Orden 611/2020, de 5
de mayo, ampliando el plazo hasta 2024 a la línea de ayudas del Epígrafe 14 del Anexo I.
Líneas de subvención en régimen de concesión no directa, “14. Ayudas a las agrupaciones
de tratamiento integrado en la agricultura (ATRIA) para la mejora de la sanidad vegetal en
la Comunidad de Madrid”, cuyo coste presupuestario para 2024 será de 65.000 euros.

Tercero

De conformidad con el artículo 25.1.a) de la Ley 10/2019, de 10 de abril, de Transpa-
rencia y de Participación de la Comunidad de Madrid, se procederá a la publicación de la
modificación del Plan Estratégico de Subvenciones de la Consejería de Medio Ambiente,
Agricultura e Interior para el período 2020-2023 en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNI-
DAD DE MADRID.

Madrid, a 22 de diciembre de 2023.

El Consejero de Medio Ambiente, Agricultura e Interior,
CARLOS NOVILLO PIRIS

(03/21.672/23)


		2024-01-08T08:50:01+0100




